CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 450/2025

Maringá, 13 de fevereiro de 2025.

CONSIDERANDO que a cidade de Maringá é reconhecida nacionalmente como a

melhor cidade do Brasil para se viver em 2024, conhecida como uma "Cidade Verde", em virtude de sua
rica arborização e compromisso com a preservação ambiental, contendo 90 alqueires de mata nativa, em
17 bosques, resultando em 26,6 m² de área verde por habitante.

CONSIDERANDO a importância de preservar e promover a biodiversidade, bem como a
conscientização da população sobre a importância das árvores para o meio ambiente.

CONSIDERANDO qua a ONU reconheceu Maringá como “cidade árvore do mundo”.
O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, se há possibilidade de desenvolver um estudo técnico
para a criação de um espaço de visitação pública com a designação "Verde que te Quero Ver-te",
apresentando um plano de ação para a criação desse espaço, incluindo a definição do local, o projeto de
implantação, o cronograma de execução e o orçamento necessário, para que se contemple uma "Visitação à
Coleção de Arborização", com espécies de árvores nativas e exóticas, com o objetivo de:

1 - Promover a educação ambiental e a conscientização da população sobre a importância
da preservação da biodiversidade;

2 - Criar um espaço de lazer e recreação para a população;
3 - Estimular a pesquisa e o estudo das espécies de árvores existentes no Brasil e no

mundo.
Atenciosamente, Vereador Sidnei Telles.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 13/02/2025, às
14:08, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0373756 e o código CRC 7C18067E.

25.0.000003082-4 0373756v3

18/02/2025, 12:09 SEI/CMM - 0373756 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento… 1/1